
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 
  

 
- Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - 

 
 
 N.     243 

Del  
         19/12/2023  

OGGETTO: "Baratto Amministrativo 2023": autorizzazione 
sgravio tributi comunali TARI/IMU a favore degli ulteriori 
contribuenti partecipanti. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO  il Decreto Sindacale con cui è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Premesso che con deliberazione di C.C. n. 44  del 30.11.2015 veniva approvato il regolamento sul 
cd. “Baratto Amministrativo” ; 
 
Dato atto che l’art. 4 del suddetto regolamento prevede che la Giunta Comunale: 
“Spetta alla Giunta l’individuazione della quota annuale da destinare ai richiedenti lo sgravio dei 
tributi al fine di fissare l’importo complessivo del “baratto amministrativo”. Con atto di Giunta, 
saranno determinate le quote annuali di sgravio a carico dell’utenza ….” 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2023 con la quale si stabiliva per l’anno 
2023: 

- in € 8.000,00 la quota annuale da destinare al baratto amministrativo; 
- in € 750,00 la quota annuale di ciascuna famiglia, con precedenza per i debiti più datati; 

 
Atteso che, in esecuzione della predetta deliberazione di G.C. n. 2/2023, in data 17.01.2023 sono 
stati pubblicati l’Avviso Pubblico e il relativo modulo di domanda ed entro il termine di scadenza 
stabilito sono pervenute all’Ente n. 13 domande di adesione da parte di altrettanti cittadini per i 
quali è stata riscontrata la sussistenza delle condizioni all’adesione e svolgimento del progetto; 
 
Rilevato che oltre il termine di scadenza e nel corso dell’anno sono pervenute n. 6 nuove istanze di 
partecipazione al “Baratto Amministrativo 2023”, le quali sono state accolte ai sensi dell’art. 6 del 
predetto Regolamento il quale prevede la possibilità di considerare le domande pervenute oltre la 
data stabilita dalla Giunta Comunale per la presentazione delle istanze, qualora non sia stato 
raggiunto il tetto di spesa previsto dal baratto; 
 
Dato atto che sulla scorta delle istanze pervenute, sono stati redatti, a cura dell’Ufficio Servizi 
Sociali di concerto con l’Ufficio Tecnico, appositi progetti denominati “Baratto Amministrativo 
anno 2023”, conservati in atti,  con i quali sono state definite e assegnate a tutti i  richiedenti le 
attività da svolgere; 
 
Dato atto altresì che: 

 con nota acquisita all’Ente prot. n. 5610 del 28.07.2023 un richiedente ha formalizzato la 
propria rinuncia alla partecipazione e allo svolgimento del progetto; 

 il cittadino avente fatto richiesta con nota prot. n. 7193/2023 ha provveduto autonomamente 
al pagamento del dovuto e non procederà dunque allo svolgimento del progetto; 

 i cittadini aventi fatto richiesta con note prot. n. 1790/2023 e n. 4334/2023, per motivi 
personali non hanno svolto il progetto; 

 il cittadino avente fatto domanda con nota prot. 5119/2023 ha potuto svolgere il progetto 
solo parzialmente e pertanto si procederà allo sgravio in relazione alle ore di attività 
lavorativa prestata;  

 
Registrato che tutti gli altri richiedenti hanno regolarmente svolto e concluso le attività progettuali 
e pertanto è possibile procedere allo sgravio dei tributi comunali IMU/TARI; 
 
Quantificato che la somma totale delle proposte di collaborazione pervenute al Comune, è stata di 
€ 7.869,53, entro il tetto massimo di € 8.000,00 previsto dalla citata Delibera G.C. n. 2/2023; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 186 del 24.10.2023 con la quale si è già proceduto allo 
sgravio dei tributi comunali IMU/TARI per un totale di € 3.766,09, in favore di n. 8 contribuenti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cui all’elenco ad essa allegato, ammessi al “Baratto Amministrativo” per l’anno 2023 e che alla data 
del 10.10.2023 avevano concluso le attività previste dal relativo progetto;  
 
Ritenuto procedere allo sgravio dei tributi comunali TARI/IMU in favore degli altri 7 contribuenti 
ammessi allo svolgimento del progetto “Baratto Amministrativo 2023” e aventi svolto e concluso le 
attività previste dal progetto stesso, come dettagliato nell’allegato elenco, per un totale di € 
2.978,44; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
Di sgravare i contribuenti TARI/IMU di cui all’allegato elenco negli importi a fianco di ciascuno 
indicati, per un importo complessivo di euro € 2.978,44; 
 
Di dare atto che la predetta somma oggetto di sgravio trova copertura al cap. 1905/1 del bilancio 
c.a. 
 
Di dare atto che la somma totale oggetto di sgravio al termine dello svolgimento del progetto 
“Baratto Amministrativo 2023” è pari a complessivi € 6.744,53 inferiore al tetto massimo di € 
8.000,00 previsto dalla Delibera G.C. n. 2/2023; 
 
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria e Tributi per i conseguenti adempimenti di 
propria competenza. 
 

 
DI DARE ATTO che  l’istruttoria, ai fini della adozione del presente atto, è stata espletata dal 
sottoscritto,  quale Responsabile del Procedimento ex L. 241/90 e ss.mm.ii. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Storri Francesco


